Aquest és lo meu últim e darrer testament, última e darrera voluntat 
mia,56 lo qual vull que valga per dret de darrer testament; e, si per dret de 
darrer testament valer no porà, vull e man que valga per dret de darrers 
codicils, o per aquella millor via, forma y manera que millor de justícia valer 
puxa e deja. Lo qual fonch fet en la dita ciutat de València, a dos dies del 
mes de giner, any de la nativitat de nostre señor Déu Jesuchrist mil tres-cents 
noranta-quatre.

Sen-(signe)-(y)al y ferma de mi, Macari Montaner, testador qui desús, qui lo 
present meu últim y darrer testament llohe, /36r/ aprove, ratifi que y confer-
me, e lo qual, aprés òbit meu, vull e man sia portat a deguda e real execució.

Presents testimonis foren, appellats e convocats a la confecció del desús dit 
testament e per lo dit testador pregats, los honorables e discrets Pere Ribes, 
notari, Arnau Valls, mercader, e Pere Miró, escrivent, habitadors de València, 
los quals, interrogats per mi, dejús (escrit) notari, si conexien al dit testador, 
e tots dixeren que hoc. A qui lo semblant, interrogat lo dit testador si conexia 
als dits testimonis, e dix que hoc. E yo, notari dejús escrit, los coneguí molt 
bé a tots».

Postea vero, die Dominica intitulata octava mensis octobris dicti anni millesimi 
tercentesimi nonagesimi quarti, que erat vigesima sexta dies post obitum dicti Macarii, 
/36v/ testatoris, ad instantiam et requisitionem dicte domine Spanyole, manumissoris 
et heredis primo loco, fuit publicatum dictum testamentum per me, Iacobum Magis-
trum, notarium Valentinum, illius receptorem, in quadam rure sita et posita in horta 
Valentie, vulgo nuncupata Chilvella, que acceptavit manumissoriam ob amorem dicti 
deffuncti et herentiam, cum beneffi cio inventarii; et protestata est quod in confi ciendo 
inventarium nullum tempus ei precurrat, nec vult teneri ultra vices hereditarias. Ac 
etiam acceptavit legatum de dictis decem mille solidis, et protestata est de omnibus sibi 
licitis et permissis protestari.

Testes, Petrus Miró, scriptor, Valentie habitator, et Ioannes Romeu, famulus dicte 
domine Spaniolle, Valentie habitator, /37r/ in dicta rure reperti.

Sig-(signe)-num Iacobi Magistri, auctoritate regia publici notarii Valentie, qui 
predictis manu alterius scriptoris interfui, clausi et subsignavi loco, die, mense et anno 
prefi xis, cum supraposito inter trigesimam et trigesimam primam lineas, ubi legitur: ‘e 
de la dita Spanyola, muller mia, llegítims e naturals.’

55. Per Ferrando, com devia constar a l’orig. del testament.
56. voluntat mia, repetit a l’orig.
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1613 setembre 11. València